教育部金国学生资助管理中心函件

教助中心 (⒛ 17)” 号

关于征集遴选高中阶段资助育人

典型案例的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 (教委),计划单列市教育局 ,

新疆生产建设兵团教育局,黑龙江农垦总局教育局 :

为全面贯衔1落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、

六中全会精神,履行新时期资助工作新使命,总结宣传推广

各地中职和普通高中资助育人工作的做法和经验,以优异的

成绩迎接党的十九大胜利召开,我 中心拟在全国范围内征集

遴选中职和普通高中资助育人典型案例。现就相关事项通知

如下 :

一、案例征集范围与重点内容

此次案例征集范围覆盖省级、地市级、区县级学生资助

管理部门及各级各类中职学校和普通高中学校。案例要集中

展现各地各校在落实中职、普通高中国家资助政策过程中,

开展资助育人工作的特色经验和做法。具体包括 :

1.坚持立德树人。把立德树人根本任务和人人成才教育

目标融入学生资助工作全过程,努力实现全过程育人、全方

位育人,创新工作方法,培育长效机制等。

2.培育核心价值观。对受助学生加强社会主义核心价

值观教育,宣传、弘扬、培育、践行社会主义核心价值观 ,

引导学生做社会主义核心价值观的践行者、传播者和维护

者。

3.组织开展专题教育。对受助学生组织开展感恩教育、

励志教育、诚信教育和社会责任感教育,培育受助学生自强

自立、诚实守信、知恩感恩和回报社会等优秀品质。

4.注重能力提升。培养受助学生的创新精神和实践能

力,强化学生的职业道德和工匠精神,鼓励引导受助学生开

拓创新、奋发有为和积极奉献。

5.其他方面做法。

.二 、案例编写要求

1.高度重视。资助育人是新时期资助工作新使命,也是

一项系统性、长期性工程。各地要高度重视这次征集遴选工

作,精心组织,并以此为契机,全面总结提炼、宣传中职、

普通高中资助育人经验与成效。

2.标题醒目。每个案例的标题要高度凝练、准确、生动、

简洁,既起到
“
抓人眼球

”
的效果,又集中反映案例的特色。

3.亮 点突出。每个案例要集中体现资助育人某一个方面

的经验,讲深、讲透,有特色、有举措、有实效、可借鉴、

可推广。切不要面面俱到,更不要写成工作总结。

4.内 容鲜活。每个案例的展现形式要生动活泼、图文并

茂,能用图表展示的尽量配上图表。

5.字数限制。每个案例的正文字数原则上不超过 2OO0

字,较大的图表可作为附件,每个案例可配 1至 2张照片,

照片的分辨率不小于ω0米 800。

三、案例遴选及结果应用

1.我 中心将组织专家评选出 100个典型案例汇编成册 ,

其中中职、普通高中各 50个。

2.召 开全国中职、普通高中资助育人典型经验交流推介

会,邀请部分提供案例代表到会交流讨论。

3.对典型案例进行推广宣传。

4.将征集遴选结果纳入对各地学生资助工作绩效考核

内容。

.四 、案例报送要求及方式

1.各省 (区 、市)的 中职、普通高中案例各报 5个 ,原

则上中职案例省级报送 1个、市县级 2个、学校 2个 ;普通

高中案例省级报送 1个、市县级 2个、学校 2个。

2.各省 (区 、市)若有现成的资助育人理论研究成果或

宣传片,可一并报送,原则上每省 (区 、市)不超过 3个。

3.请各省级学生资助管理部门于⒛17年 7月 ⒛ 日前将

上述材料电子版报送至全国学生资助管理中心,电子邮件主

题请注明报送单位名称,并在邮件中留下各报送单位联系人

姓名、电话等信息。

中 职 材 料 电 子 版 发 至 :ji⒛ Ⅻ @moe。 edu。 cn

联 系 人 :焦 旭  联 系 电话 :010巧6096541

普 通 高 中 材 料 电 子 版 发 至 :zh顶 n90@moe.edu。 cn

联系人:赵佳妮 联系电话:01O-“⒆21“

全 国

20

抄送:财政部科教司,

司、基础教育司

10000

教育部财务司、职业教育与成人教育